
 
1 

 

 

 

 

 

 
 

Zprávy z obecního úřadu 
� Veřejné zasedání zastupitelstva obce 31.3.2009 

Zastupitelstvo obce na tomto zasedání schválilo:  
• závěrečný účet obce za rok 2008 a zprávu o výsledku kontroly hospodaření obce za rok 2008, kterou 

provedli pracovníci Krajského úřadu Olomouckého kraje dne 3.3.2009. Vzhledem ke kontrolnímu nálezu 
bylo přijato opatření k nápravě při získávání a využívání dotací a schváleny vnitřní směrnice č. S1/2009 
O finanční kontrole, č.S2/2009 O oběhu dokladů a č.S3/2009 O evidenci a účtování majetku 

• rozpočet obce na rok 2009, který byl sestaven jako vyrovnaný v objemu příjmů a výdajů ve výši 
4 750 200,- Kč 

• podmínky rozhodnutí o poskytnutí dotace na zabezpečení provozu kontaktních míst veřejné správy 
Czech POINT 

• přijetí 2 až 4 pracovníků na veřejně prospěšné práce financovaných úřadem práce 
• navýšení ceny vody odebírané z veřejného vodovodu Postřelmov ze stávající částky 17 Kč/m3 na 19 Kč/m3 

s platností od 1.7.2009. Nová cena bude uplatněna po prvním odečtu měřidel následujícím po 30.6.2009 
 

Obecní úřad upozorňuje 
� Poplatky za psy, pronájem popelových nádob, obecních pozemků a svoz komunálního 

odpadu 
Připomínáme občanům, že termín splatnosti první splátky je do 15.6.2009. Poplatky je možno uhradit v hotovosti 
v úředních hodinách, a to každé pondělí a středu od 8:00 do 17:00 hodin, nově je možné provést úhradu 
i bezhotovostně. Číslo účtu, částku k úhradě a variabilní symbol sdělí na požádání pracovnice OÚ pí. Sedláčková. 
 

Obecní úřad informuje 
� Sběr a svoz velkoobjemového odpadu proběhne ve dnech 30.4. až 4.5.2009 

Kontejnery budou umístěny: 
• před kapličkou u Dvořáků 
• u sokolovny 
• u autobusové zastávky „Medelské“ 
• v Benkově u autobusové zastávky 

 
Mezi velkoobjemový odpad  

patří:  nepoužitelný nábytek, matrace, keramické vany a umývadla, koberce 
a podobný objemný materiál 

nepatří:  kovový odpad a veškeré druhy nebezpečného odpadu – např. 
ledničky, barvy, akumulátory, pneumatiky  

 

� Sběr a svoz železného odpadu provede TJ Sokol dne 23.5.2009 
Žádáme občany, aby odpad připravili k hlavní komunikaci, pokud možno, až v den svozu 

� Sběr a svoz nebezpečného odpadu proběhne  až v podzimním termínu 
 

30. dubna 2009 



 
2 

 

Volby do Evropského parlamentu 
 
Končí volební období Evropského parlamentu i mandát Evropské komise. Ve dnech 
5. a 6. června 2009 budou proto ve všech 27 členských státech EU uspořádány volby, 
v nichž občané zvolí své zástupce do Evropského parlamentu na následujících pět let. 
V našem volebním okrsku se volby uskuteční ve volební místnosti v budově obecního 
úřadu č.138 v Dlouhomilově. 

 

Společenská rubrika 
� Diamantová svatba 

 
V měsíci březnu oslavili významné životní výročí - 60 let 
společného života manželé Ludmila a Otto Körnerovi 
z Benkova. Přejeme jim hodně zdraví a ještě mnoho 
společných spokojených let. 
 

� Ples v operetě 
 
Již potřetí u nás v Dlouhomilově vystoupili dne 18.4.2009 
se svým hudebně – zábavným pořadem „Ples v operetě“ 
sólisté operety Národního divadla moravskoslezského 
v Ostravě. Kdo tam byl, potvrdí, že jejich pěvecké výkony za 
doprovodu orchestru Národniho divadla v Ostravě stály za to. 
 

� Vítání občánků 
 
Kulturní výbor při OÚ Dlouhomilov uspořádal dne 
24.4.2009 v zasedací místnosti obecního úřadu přivítání 
občánků, narozených v roce 2008. Slavnostního aktu 
se zúčastnilo 5 novorozeňátek se svými rodiči. 
 
      Štodt Jakub  Štodt Jan 
      Šafář Dan   Mynářová Eliška 
      Štelcová Veronika 
 

Rodičům gratulujeme a přejeme jen samé radosti, 
dětem přejeme pevné zdraví a plno lásky. 

 
 

� Významná životní jubilea 
 
V období od dubna do srpna letošního roku se významného životního jubilea dožívají: 

 
Bubeníková Božena 96  Šindelář Alois 80 
Podhorný Jan 92  Kozák Stanislav 75 
Körnerová Ludmila 85  
 

 
 
 

Všem jubilantům gratulujeme, přejeme štěstí, spokojenost a hlavně zdraví! 
 



 
3 

 

 

� Den matek – vzpomeňte si na maminku 
 
Druhá květnová neděle patří všem maminkám. Tento svátek připadá letos na 
10. května. První zprávy o „předchůdci“ Svátku matek sahají do Anglie 
16. století. Tehdy se tomuto dni říkalo Mateřská neděle nebo Neděle matek. 

 

V zahrádce kytičku pro svoji matičku 
natrhám. 

S kytičkou srdíčko má zlatá matičko 
Tobě dám. 

 

Pozvánky: 
� Oslavy osvobození a konce 2. světové války 

 
Tradiční vzpomínková akce se připravuje na pátek 8.5.2009 v 18.30 hod. Bude 
zahájena od obecního úřadu  lampionovým průvodem  za doprovodu dechového 
souboru Brněnka,  položením věnce k pomníku padlých v 1.a 2. světové válce a 
uctěním jejich památky. Pro účastníky bude připraveno posezení s občerstvením na 
sokolské louce a tradiční táborák.  

Zveme občany k hojné účasti                                                        

� Pouť ke kapličce 
 
9. května 2009 – zve SDH Dlouhomilov na „Tradiční pouť ke kapličce“, ve 14:00 hod. 
bude sloužena mše svatá za Svatého Floriána – patrona hasičů.  Po ukončení bude 
připraveno v obecním klubu posezení s přáteli u muziky.  

 

� Dětský den 
 
TJ Sokol Dlouhomilov připravuje na sobotu 
20. června 2009 v 15:00 hod. tradiční dětský 
den na sokolské louce.  Tentokrát na téma 
„Zoologická zahrada“.  

� Čížkův pohár v malé kopané  
 

8. srpna 2009 Vás zve oddíl malé kopané 
TJ Sokol Dlouhomilov na sokolskou 
louku, kde proběhne 10. ročník tradičního 
turnaje v malé kopané. 

 

Víte , že… 
☺ krtek dokáže za jeden den vyhrabat díru dlouhou 

až 20m, tedy 300x tolik, než sám měří? Kdyby se 
mu chtěl člověk vyrovnat, musel by za stejnou 
dobu vykopat tunel půl kilometru dlouhý.  Za 
hodinu vyhrabe krtek asi 15kg hlíny. Člověk by 
musel za stejnou dobu vykopat 10 tun hlíny. 
 
 

☺ je méně namáhavé mít dobrou náladu než 
špatnou? Abychom se zamračili, k tomu je 
zapotřebí  43 svalů, zatímco k úsměvu nám stačí 
jen 17 svalů. 

☺  takto může vypadat oplocení pozemku? 



 
4 

 

Patron hasičů: 
 

Svatý Florián Patron všech hasičů, velitel pluku propuštěný z římských legií, se narodil v Cetii (dnes 
Zeiselmauer u Vídně) a za vlády císaře Diokleciána byl jednou z obětí jeho zásahů prostřednictvím čtyř 
protikřesťanských ediktů z let 303 a 304. Dnešní území Rakouska do té doby patřilo římské provincii Noricum a 

císař Dioklecián tuto provincii připojil k Pannonii. V okolí dnešního Lince, v městě 
Lauriacum (neboli Lorch) u soutoku Enže s Dunajem, dal jeho místodržitel Aquilinus 
pozavírat a usmrtit mnoho zdejších křesťanů. Když se to Florian dozvěděl, spěchal 
křesťanům na pomoc. Nebyl však dostatečně opatrný a po několika dnech byl zatčen 
a pod neustálým týráním měl zapřít Krista. Protože se nechtěl za žádnou cenu víry 
zříct a soud nevzal ohledy na jeho zásluhy v armádě, jeho bezúhonný život, vydal ho 
do rukou katů. Ti mu přivázali na krk mlýnský kámen a hodily ho do řeky Enže. 

Ostatky sv. Floriána byly v 11. století rozděleny, část z nich byla převezena 
do Říma, část do Krakova (stal se jedním z polských patronů) a z Polska byla za 
Karla IV. malá část jeho relikvií převezena do chrámu sv. Víta v Praze. Relikviář má 
však rovněž katedrála v Olomouci, kostely na Kladně, v Jaroměři, v Havlíčkově 
Brodě a jinde. Tyto maličké kousky Floriánových ostatků měly ve středověku chránit 
města před požáry, poněvadž Florián, umučený ve vodě, se stal patronem hasičů. 
Obraz sv. Floriána se objevoval na obecních pečetidlech, městských branách, 
kostelních věžích, na zvoničkách a jeho sochy se stavěly na návsích a náměstích.  

Na Hané ještě v minulém století hlásil ponocný : 
„ Chval dobrý duch Hospodina i Ježíše, jeho Syna. Odbila desátá hodina, milý 
svatý Floriáne, tohoto městečka patrone, chraň nás od ohně... “  

 

Historická fakta o 2. světové válce: 
 

Druhá světová válka byl globální vojenský 
konflikt, jehož se zúčastnila většina států světa a jenž 
se stal s více než 60 miliony obětí dosud největším a 
nejvíc zničujícím válečným střetnutím v dějinách 
lidstva. Příčiny války představovaly důsledky 
versailleské smlouvy, která prohloubila pocit ponížení 
v poražených státech, zvláště v Německu, a velká 
hospodářská krize na přelomu dvacátých a třicátých 
let, jež zásadním způsobem oslabila velkou část států, 
čímž umožnila vzestup nacismu pod vedením Adolfa 
Hitlera a jiných totalitárních režimů v celé Evropě. 

Obecně přijímaným datem začátku války v 
Evropě je 1. září 1939, kdy nacistické Německo 
napadlo Polsko, načež se do konfliktu zapojily 
Francie, Velká Británie a státy Commonwealthu. V 
Asii je za počátek války považována japonská invaze 
do Číny 7. července 1937. Sovětský svaz nejprve 
uzavřel s Německem pakt o neútočení a uvolnil tím 
prostor pro nacistickou vojenskou expanzi, avšak 
22. června 1941 byl přepaden německým 
Wehrmachtem. Spojené státy americké, které už dříve 
poskytovaly Spojencům pomoc, byly vtaženy 
do války 7. prosince 1941 poté, co Japonsko udeřilo 

na jejich námořní základnu v Pearl Harboru. Konec 
války v Evropě nastal 8. května 1945 kapitulací 
Německa. Po americkém svržení atomových bomb na 
města Hirošima a Nagasaki kapitulovalo Japonsko 
2. září téhož roku. 

Druhou světovou válku provázely v dosud 
nevídané míře zločiny proti lidskosti, válečné zločiny 
a nehumánní zacházení s válečnými zajatci. 
Nejhrůznějším příkladem genocidy se stal holocaust, 
jemuž v důsledku zrůdné nacistické rasové ideologie 
padlo za oběť šest milionů evropských Židů. Oproti 
všem dosavadním konfliktům bylo průběhem bojů 
podstatně zasaženo rovněž civilní obyvatelstvo, jež 
utrpělo obrovské ztráty. Válečné úsilí pohlcovalo 
veškerý lidský, ekonomický, průmyslový a vědecký 
potenciál všech zúčastněných národů, lze tak hovořit o 
vedení totální války.Taktéž pohled na civilizované 
metody válčení se v mnoha ohledech výrazně 
proměnil, neboť zatímco v roce 1940 demokratické 
státy v čele s Velkou Británií a USA odmítaly plošné 
nálety na nepřátelská města, posléze se k nim samy 
uchýlily. 

 
 
Dlouhomilovský zpravodaj vydává Obecní úřad v Dlouhomilově. Vydávání povoleno pod č. MK ČR E 17984. Neprošlo jazykovou úpravou. 
Příspěvky můžete odevzdávat na Obecní úřad v Dlouhomilově, nebo zasílat e-mailem na adresu:    zpravodaj.dlouhomilov@seznam.cz   
Obecní úřad si vyhrazuje právo příspěvky stylisticky upravovat, zestručňovat, případně i neuveřejnit. 
Další informace o dění v obci na: www.dlouhomilov.cz           E-mailová adresa pro komunikaci s obecním úřadem:  obec@dlouhomilov.cz 
 


